Republika € Koseves

Republika Kosova— Repubtic of Kosova

per Trashégimi Kulturore
the Cultural Heritage

Keshilli i Kosoves
Savet Kosova za Kulturno Nasledje / Kosova Council for

142 t& Kushtetutés 56 Republikés s& Kosovés, dhe né pajtim me nenin
88, me gellim t& pércaktimit t& rregullave

2/L~
neve 18 KKTK-5¢, né mbledhjen & mbajtur mé

N& mbéshtetje t& nenit
4.8 t& Ligjit peér Trashégimi Kuiturore Ligji Nr. O
{& organizimit, procedurave t& punés dhe funksio

daté 12 maj.2016, Bordi i KKTK miratoj:
“ESHILLI I KOSOVES

PER TRASHEGIMI KULT
PRISHTINE e

N AT)E @ 49 5. 2046

RREGULLORE NR 01/2016
PER TRASHEGIMI KULTURORE

PER PUNEN E KESHILLIT Tk KOSOVES

NENI 1
OZITAT E PERGHIITHSHME
&shté agjencie
Trashégimi Kulturore koikat®

DISP
ashégimi Kulturore (KKTK)

bazé t& Ligjit per

pavarur e krijuar nga

1.1. Késhillii Kosovés pér It

Kuvendi i Republikés & Kosovés né

pércaktuara kompetencat dhe pérgjeg) gsit e tij.

NENI 2
PRRKUFIZIMET
edhur nga Kuvendi i Republilces s& Kosovés;

Kuadér 1& KKTK-s;
krijohen nga Bordi i KKTK-s8, pér

«Bordi” shtaté (7) anétaré t& Zg
shérbyesit civil gé punojne né
arura” komisione t& pavarura qé
aktuara mé Ligj dhe Rregullore.

2.1
2.2 «Gekretariati”
2.3. “Komisione t& pav

géshtje t& ndryshme t& pére



NENI 3
MISIONI DHE VEPRIMTARIA
3.1, Misioni i KKTK-s& gshté ylergsimi dhe shpallja € {rashégimis® kulturore né mbrojje t&
pérhershme, si dhe ruajtia © trashégimisé Kkulturore duke respektuar ¥ gjitha normat dhe
standardet ndérkombétare;

3.2. KKTK yeprimtarin € vet e zhvillon n€ ményré & pavarit, profesionale dhe pa ndikime ng2

jashté.

NENI 4
KOMPETENCAT DHE PERGIEGIESITE

Kompetencat dbe pérgiegl sgit e KKTK-s€ jané:
4.1. Shgyrton, yleréson, aprovon apo refuzon trashégiminé kulturore t€ propozuar pér shpallje
18 mbrojtje ¥ pérhershme;
4.2. Propozon hartimin € Politikés Nacionale p&r Trashégimi Kulturore,
4.3. Vieréson projektet & propozuard t& parashtruard nga institucionet © fushave pérkatése;
4.4, Asiston Kuvendin € Republikes s& Kosovés n€ plotésim — ndryshimet ligjeve a€ kané t&
béjné mé trashégimi kulturore;
4.5. KKTK, siguron mjete apo donacione P& intervenime dbe céshtje t& tjera né trashégimi
kulturore;
4.6. KKTK, themelon Komisione & pavarur pér vlerésimin € kompensimit 18 asetet né rast
shitblerje, shpronésimi apo per ndonj@ humbje financiare € ka ndodhur né asetet e evidentuara
qé kane karakter & mbrojtjes s& pérkohshme 0S¢ péthershme- Kjo do t& rregullohet me njé akt
& veganté né pajtim me Kéte rregullore;
47, KKTK mbikéayr Ministrin€ € Kulturés Rinisé dhe Sportit (MKRS) gjaté hartimit t8 listés
s& aseteve t& {rashégimisé kulturore né rrezik;
4.8. Tdentifikon dhe i propozon Kuvendit & Republikés s& Kosovés prioritete vjetore per
mbéshtetje financiare t& trashégimisé kulturore;
4.9. 1 propozon Kuvendit t& Republikés s& Kosovés pdérmartjen © masave & pevojshme DE
ruajtjen dhe mbrojties © trashégimisé iulturore dhe i ofron asistenc® teknike Qeverisé né té
gjitha céshtjet q° kané té b&iné me trashégiming kulturore né Republikén € Kosovés nése njé
giée {118 kérkohet nga Qeveria;
4.10. Bashképunon me MKRS dhe Institucionet € tjera vendore dhe ndérkombétare st
UNESCO, Késhilli { Evropés efi, Per géshtje € mbrojtjes dhe ruajtjes 8 trashégimisé kulturore



oé Republikén © Kosovés, bazuar né Ligjin per Trashégimi Kulturore, Ligjet e fera né fugi s
dhe konventat dhe standardet ndérkombétare;

4.11. Bashképunon me Késhillin Zbatues dhe Monitorues (KZM) mbi gdo géshtie qé ka lidhje
me mbrojtjen dhe ruajtjen © trashégimisé kulturore né Republikén e Kosovés sipas Ligji pér
7Zonat e Vegania & Mbrojtura;

4.12. Rivieréson apo rishikon Qendrén e mbrojtur historike t& Prizrenit me t& gjitha elementet

¢ saj, bazuar 08 Ligjin pér Qendrén Historike t& Prizrenit.

NENI $
SELIAE KKTK

5.]1. Seliae Kshillit € Kosovés pér Trashégimi Kulturore sshis e vendosur né Prishtiné.

NENI 6
VULA DHE SIMBOLI 1 KKTK
6.1. Keshilli i Kosovés per Trashégimi Kultarore ka vulén dhe simbolin e vet identifikues;
6.2. Pérmbajtja dhe forma e vulés pércaktohet me vendim t& Bordit, né pérputhje me ligjin per
vulat € institucioneve;
6.3. Pérmbajtia dhe forma € simbolit pércaktohet me vendim t& Bordit, né pérputhje me ligjin

pér gimbolet shtetérore;

NENI 7
STRUKTURA ORGANIZATIVE E KKTK
7.1. Struktura organizative © KKTK-sé pérbéhet nga:
7.1.1. Bordi;
7.1.2. Sekretariati.

NENI 8
BORDI 1 KKTK
.1, Bordii KKTK pérbéhet nga shtaté (7) anétaré;
8.2, Mandati 1 anétaréve 8 Bordit éshté tre (3) viegar;



8.3, Anétarét Bordit t& KKTK-sé zgjedbén nga Kuvendi 1 Republikés s& Kosovés D€ bazé t&
procedurave té parapara mé ligi

g 4. Mandati i anétaréve € Bordit zgjatet deri né zgjedhjen © anétaréve 1€ rinj.

NENIL Y
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E BORDIT

9.1. Zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe nénkryetaret € KKTK-s&;
9.2. Pércakton trashégiminé Kkulturore né mbrojtie & pérhershme;
9.3. Miraton buxhetin € KKTK-s&;
9.4, Miratont planin € punés 1€ KKTK-s&;
9.5. Miraton t& gjitha vendimet € KKTK-s&;
9.6. Themelon komisione t& pavarura pér géshtje 1€ ndryshme & trashégimisé Kulturore dhe
KKTK-s&;
9.7. Mirafon raportin € punés vjetor it KKTK-s&;
9.8. Nxjerr akte agnligjore dhe shkresa t& yera;
9.9. Formon grupe punuese pér kryerjen © detyrave t& caktuara;
9.10. Zgjedn dbe shkarkon Udhsheqgésin Tkzekutiv t& KKTK-s8, sipas procedurave t& parapara
me 1egjislacionin né fuqi;
9.11. Vieréson punén dhe pérformancén ¢ Udhéheggésit Ekzekutiv t& KKTK-s&;

9.12. Né raste & veganta mbikeqyré mbarévajtjen © punés 5& Sekretariatit.

NENI 10
ZGYEDHJA E KRYETARIT TE KKTK
10.1.Ményra ¢ propozimit dhe zgjedhjes 58 Kryetarit:
10.1.1. Sicili an&tar i Borditka t& drejté t& propozojé veteh ose njé anétar fjetér pér Kyyetar,
10.1.2. Zgjedhja e Kryetarit und t& jeté mé vota 1& hapura 0S¢ & mbyllura;
10.1.3. Kryetar ; KKTK do t& zgjedbet ai/ajo q& merr shumicén e votave sipas nenit 13.10
«& késaj Rregullore;
10.2. Kryetari i KKTK ka andat tre (3) viesars
10.3. Kryetari per punén € KKTK i pérgiigiet Bordit dbe Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.



NENI 11
PERGIEGIESITE E KRYETARIT TE KKTK

11.1. Organizon dhe udhéheqé punén e pérgjithshlm ts KKTK-s&;
11.2. Thérret dhe kryeson & gjitha takimet € KKTK-s&;
11.3. Pérfagéson KKTK-né para jnstitucioneve vendore dhe ndérkombetare;
11.4. Autorizon shfrytézimin € buxhetit, sipas planit t& aprovuar nga2 Bordii KKTK-s&;
11.5. Nénshkruan yendimet dhe t@ gjitha aktet e tjera t& miratuara nga Bordi i KKTK-s€;
11.6. Informon anétarét e Bordit pér punén € vet dhe t& KKTK-sé.

NENI 12
NENKRYETARET E KXTK

12.1. KKTK ka dy (2) nénkryetar;
12.2. Nénkryetaret zgjedhén dhe shkarkohen nga bordi i KKTK-s&;
12.3. Propozimi i nénkryetaréve 1 paré 1€ dyte dhe t& treté behet ng2 Kryetari dhe zgjedhén
mé shumicé votash nga Bordl sipas rotacionit;
12.4. Mandati 1 nénkryetaréve &shté njé (1) viegar pa mundési rizgjedhje;
12.5. Népkryetari kryeson mbledbiet dhe takimet € KKTK-sé, né mungesé & Kryetarit;
12.6. Detyra & tjerd t& deleguara nga Bordi i KKTK-s&;

NENI 13
MBLEDHJET E BORDIT

13.1. Kryetari paraprak € thérret mbledhjen © paré per konstituimin € KKTK, mé sé voni 30
dité nga dita © emérimit t& anétaréve t€ Bordit nga Kuvendi i Republikés g8 KO0SOVES;
13.2. Né mungesé & Kryetarit paraprak, gekretariati do & kujdeset per t& thirrur mbledhjen €
paré konstituive;
13.3.Né mbledhjen e paré t& Bordit t& KKTK-sg, zgjedhet kryetari dhe dy (2) nénkryetarét;
13.4, Bordii KKTK-sé mban mbledhje t& rregullta t€ punés sé paku dy (2) heré né muaj;
13.5. Angtaret © Bordit jané % obliguar t€ marrin pjesé né mbledhje, perves né rastet ©
arsyetuard;
13.6. Mbledhjet i thérret dhe drejton kryetari 1 KKTK-s8. Né mungesé t& Kryetarit mbledhjet
drejtohen nga njéri nga Nénkryetaret;
13.7. Rendii dités propozohet nga kryetari apo anétarét e Bordit;



13.8. Rendi i dités miratohet me votat € shumicés s anétaréve prezent né mbledhje;
13.9. Nevojitet qé shumica & anétaréve t& Bordit t& jené t& pranishém & mbledhje pér t& arritur
kuorumin;
13.10, Pér & gjitha vendimet € KKTK-s8, nevojitet shumica € votave 1 t& gjithe anétaréve t&
Bordit té KKTK-s&;
13.11. Vota © secilit anétaré gshté € barabarté dhe mund t& voto)e “pro”, “kundér” dhe
«“ahstenim”;
13.12. Né raste Jur votat jané té barabarta, ateherd votimi mund t& pérséritet & até mbledhje
ose té shtyhet pér njé mbledhje tieter 1& Bordit;
13.13. Votimi né mbiedhjet © Bordit éshté 1 haput, pérveg né raste kur Bordi vendos pér votim
1& fshehté;
13.14. Kryetari ; KKTK-sé sipas rasteve mund t& thérras edbe mbledbie & jashtézakonshme;
13.15. Mbledhja ¢ jashtézakonshme mund t& thirret edhe me propozimin € nénshkruar 18 s&
paku tre 3 apétaréve & Bordit;
13.16. Mbledhjet € Bordit né aspekitin teknik dhe administrativ orgapizohen nga Sekretariati i
KKTK-s&
13.17. Me propozim 15 anétaréve t& Bordit, népunésit € Sekretariatit mund t& marmin pjesé né
mbledhje;
13.18. Né mbledbjet € Bordit mbahet procesverbali;
13.19. Pér pérgatitjen e procesverbalit, rugjtien dhe mbajtjen € tij, perel egjés &shté Sekretariatl
i KKTK;
13.20. Né procesverbal mbahet shénim i sakié i 18 gjitha diskutimeve pérgjaté mbledhjes s&
Bordit ku pérfshihen:

13.20.1. Data, koha dhe vendi i mbajtjes <& mbledhjes;

13.20.2. Emrat ¢ pjesémarrésve dhe cilésin e tyre a6 mbledhie;

13.20.3. Rendin e dités;

13.20.4. Pérmbajtien € diskutimeve;

13.20.5. Procedurén € yotimit, nése ka mendime & vegantd 1 pérfshihen arsyetimet;

13.20.6. Vendimin € Bordit;
13.21.N¢ procesverbalet o mbledhjes t& Bordit shénohen pé ményre & garté vendimet, personi,
departamenti 0S¢ divizioni pérgjegjes per Zbatimin € vendimit dbe afati i pércaktuar kohor€
nése nevojitet;

13.22. Procesverball i mbledhjes mund & incizohet;



13.23. Procesverball o bashku me ekstraktin aprovohet nga Bordi né mbledhjen € ardhshme
& tij dhe nénshkrubet nga Kryetarl.

NENI 14
HUMBIA E STATUSIT Ti ANETARIT TE BORDIT TE KKTK

14.1. Skadimin © kohgs s& rregullt pér t€ cilén gshté eméruar, deri né zgjedbjen € andtaréve t
1inj;
14.2. Nése schié dénuar PEr vepér penale € cila &shté e dénueshme mbi gjashté (6) muaj burg;
14.3. Doréheqie;
14.4. Paafisisé mentale apo fizike pér & kryer detyrat € andtarit t& Bordit;
14.5. Mungeses né puné né tri (3) mbledhie radhazi pa arsyc;
14.6. Shkarkimit ng2 ana ¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosoves.

NENI 15
SEKRETARIATI

15.1. Né kuadér 1€ KKTK-sé funksionon gekretariati, si organ mbéshtetés profesional,
administrative dhe tckmnike pér nevoja (& KKTK-s8, 1 cili pérbéhet nga népunds civil 68 kang
detyra t& caktuara né pérmbushjen € pérgiegjésive dhe mandatit 4& ka KKTKS
15.2. Detyrat, péregd egjésite, organizimi dhe sistematizimi 1 vendeve & punés do t& pércaktohen
mé rregullore & veganté t& nxjerré nga Bordi;
15.3. Gekretariati udhehiget nga Udhsheqést Ekzekutiv;
15.4. Ofron sherbime profesionale dhe késhilluese per Bordin, pér & mund@suar njé vendim
martje 18 drejt;
15.5. Pérgatit propozimin pér buxhetin vietor B KKTK-s818 cilin ia paraget Bordit pér miratim;
15.6. Sigurimin e shérbimeve mbgshtetése lidhur 6 organizimin dhe Jhvillimin me sukses &
takimeve t& Bordit dhe takimeve 1@ tjera;
15.7. Pérgatit dokumente dhe materialeve sipas nevojave € punés dbe kérkesave t& Bordit;
15.8. Zhvillon shérbimet € ndérlidhura me planiﬁkimin, rekrutimin dhe menaxhimin €
purimeve njerézore;
15.9. Planifikimin dhe shpenzimet buxhetore, si dhe kryerjen € pagesave e KKTK né pérputhje

me procedurat ligjore;



15.10. Ofron shérbime t& tjera mbéshtetése, ¢ cilat me vendime t& posagme kérkohen ng2
Bordi;

15.11. Sekretariati pérbéhet nga Departamenti pér Mbrojtjen € Trashegmlse Kultarore
Materiale, Departammu pér Mbrojtjen © Trashégimise Kulturore Jomateriale, Departamenu
pét Peizazhe Kulturore, DeparMenti i Gieobazts D@Menti i Sherbimeve &
pérgjithshme, Departamwu i Buxhetit dhe Financave, Divizioni per Mbrojtien € Trashégimisé
Kulturore & Paluajtshme, Divizioni pér Mbrojtien € Trashégimisé Kulturore t& Luajtshme,

Divizioni 1 Burimeve Njerézore-

NENI 16
UpHEHEQESI EKZEKUTIV

16.1. Udnehed eqési Fkzekutiv zgjedhet dhe shkarkohet nga Bordii KKTK-sé, sipas procedurave
{8 parapara mé 1eg]1$13010n111 né fuqi;
16.2. Udhsheqesi Ekzekutiv drejton Sekretariatin & KKTK-s&;
16.3. Udhgheqést Ekzekutiv 1 pérgiigiet drejtper drejté Bordit t& KKTK-s&;
16.4. Bordi i KKTK-sé vieréson performa rmancén © Udheheggsit Fkzekutiv e bazé €
procedurave Jigjore 0& fuqi pér ghérbimin civil;
16.5. Vierésimi béhet mé shkrim nga t& gjithe angtaret © Bordit & KKTK-s&, bazuat né format
standarde t& ylerésimit;

16.6. Mandati ; Udhgheqgsit Ekzekutiv zgjaté 3 (tre) viet, 1€ mundési yazhdimi edhe pér njé

mandat.
NENI 17
VLERESIMI DHE SHPALLJ AE TRASI-IEGIMISE KULTURORE NE MBROJT JE
TH PERHERSHME

17.1. KKTK @ Kka né mandat ylerésimin dhe shpalljen e tra irashégimisé Julturore né mbrojje &
pérhershiae, si¢ pércaktobet né Ligjin per Trashégini Kulurore dhe ligjet e erd relevante;
17.2.Pér percaktamm ¢ procedurave, Kritereve t€ Vieresimit dbe shpalljes, punén & teren, Bordi

i KKTK-s8 do & nxjerre akte t& veganta.



NENI 18
KOMISIONET E PAVARURA TE KRIJUARA NGA KKTK
18.1. Bordi 1 KKTK do t& themelojé komisione t& pavarura dhe grupe punuese pér céshije &
vegania;
18.2. Miényra € funksionimit, pérgjegjésit dhe kompensimi do té rregullohet me akte t& vecanté
{5 nxjerra nga Bordii KKTK-s&;
18.3. Anétar t& kétyre komisioneve dhe grupeve punuese do te jené anétaret e Bordit, népunésit

o Sekretaniatit 18 KKTK-8&, o dhe ekspert t8 jashtém.

NENI 19
BUXHETI DHE FINAN cIMI 1 KKTK

19.1. KXTK financohet nga Buxheti i Republikés s8 Kosovés;
19.2. KKTK ka Kkodin e vete puxhetore t& cilén e administron 6 ményré t& pavarul, pérmes 1€
cilgs zhvillon aktivitetet e vetd (& rregulita vjetore

19.3. KKTK mund t& ma donaciope nga donatordt né pajtim me 1egjlslac1onin né fuqi dhe ato
nuk duhet t€ ndikojné né pavarésin® © KKTK-sé. Per donaciopet g€ pranoben, duhet te
njoftohet Kuvendi i Republikes & Kosoves dbe institucionet tjera perglegjése',
19.4. Paga © anétaréve € Bordit 18 KKTK-s8, deri né aprovimin © Ligjit pér Pagat €
Funksionaréve Publik, pércaktohen me vendim t& posagém (& Kuvendit ¥ Republikés 5&
Kosovés.
19.5. Pagat pér népunésit € gekretariatit jan® & rreguiluar mé Ligjin pér Pagat © Népungsve
Civil;
19.6. Bordi i KKTK-s& mund t& merr yendim pér pagesa shtesé / kompensim mbi pagén bazé

pér punon]esﬁ o KKTK-5€, bazual né 1eg;]1slaclonm né fugl.

NENI 20
RAPORTIMI
20.1. KKTK pér punén © vet duhet t€ raportoj 1e Kuvendin € Republikés g6 Kosovés si

themelues t& pakten njé (1) herd né vit;
20.2. KKTK mund t& raportoj né Kuvendin € Republikés 8 Kosoves né bazé 18 kérkesave &

.



TRANSPARENCA DHE GIJUHET
& emér t& KKTK-s€ € béné

21.1. Komunikimi me media dbe opinioni 1€
anétaré 0se punonjés ; KKTK-sg i auto .7uar nga Bordi;

21.2. Gjuhet qé pérdoren né punén e KKTK-sé jané gjuhét zyrtare
té gjitha mbledhjet & KKTK-s&, sipas nevojés, Sekretariati siguron p
e konsekutive.

né Republikén € Kosoves;
srkthim né giubet

21.3. Pér

e punés né ményré gimulant€ 08

NENI 22
NDRYSHIMI 1 RREGULLORES it PUNES S i KKTK-SE
& im t& Bordit;

22.1. Kjo Rregullore mund t& ndryshohet né ¢
nevojiten 2/3 © votave t& andtaréve t& KKTK-s&.

52,2, Pér té ndryshuar k& Rregullore

NENI 23
HYRJA NE FUQL
ditén kur miratohet nga
dhe Statutin € KKTK-s&;

Bordi 1 KKTK-sé dbe

23.1. Kjo Rregullore © punés hyn né fuqgi

shfugizon Rregulloren & mépatshme & Punés
232. KKTK gshté e obliguar qé oé afat prej 6 muajsh nga dita e miratimit 1 késaj Rregullore,
t& nxjerré € gjitha aktet g8 burojng nga kjo Rreguilore.
Kryetari i KKTK-s&
Mé 12 maj 2016

R

Shafi Gashi



